
本資料には発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んだ内容を記載しております。実際の業績は今後様々な要因によってこれらの予想とは異なる
可能性があります。

ご注意：
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企業概要企業概要
社 名
本 社
代 表 者
設 立
事 業 内 容
資 本 金
社 員 数
事 業 所

株式会社 シベール
山形市 蔵王松ケ丘 2-1-3
代表取締役社長 熊谷 眞一
1970年10月
洋菓子・パンの製造及び小売
487,155千円 （2005年１０月現在）

214名 （2005年８月末）

店舗19 （山形9、仙台8、東京１、大阪１）

工場 3 （山形2、仙台１）
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ＭＩＳ事業とＰＩＳ事業ＭＩＳ事業とＰＩＳ事業

名 称 ＭＩＳ（ミズ） ＰＩＳ（ピス）

表 記 の 基
Ｍａｒｋｅｔｉｎｇ

Ｉｎｔｅｌｌｉｇｅｎｃｅ
Ｓｙｓｔｅｍ

販 売 方 法 店舗における対面販売 無店舗による通信販売

地域限定マーケット
（現在は山形市及び
仙台市周辺のお客様）

ケーキ・洋焼菓子、パン
喫茶・レストラン

商品・店舗形態とも多様

Ｐｅｒｓｏｎａｌ
Ｉｎｔｅｌｌｉｇｅｎｃｅ

Ｓｙｓｔｅｍ

対象マーケット 全国のお客様

販 売 商 品 ラスク・洋焼菓子などの
限定商品
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20052005年年88月期月期 P/LP/L概要概要
単位：千円

2004/8期 2005/8期 前期比
金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 増減金額 増減率(%)

売上高 3,319,274 100.0 3,865,002 100.0 545,727 16.4
PIS事業 1,764,420 53.2 2,036,475 52.7 272,055 15.4
MIS事業 1,554,854 46.8 1,828,526 47.3 273,672 17.6

売上原価 1,582,942 47.7 1,804,934 46.7 221,992 14.0
売上総利益 1,736,331 52.3 2,060,067 53.3 323,735 18.6

販売費及び一般管理費 1,229,213 37.0 1,474,303 38.1 245,089 19.9
営業利益 507,117 15.3 585,763 15.2 78,646 15.5

営業外収益 32,624 1.0 15,695 0.4 △16,928 △ 51.9
営業外費用 85,556 2.6 59,497 1.5 △26,058 △ 30.5

経常利益 454,185 13.7 541,961 14.0 87,775 19.3
特別利益 5,001 0.1 33,483 0.9 28,481 569.5
特別損失 13,550 0.4 198,021 5.1 184,471 1361.4

当期純利益 242,680 7.3 200,509 5.2 △42,171 △ 17.4
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事業部門・品目別売上構成事業部門・品目別売上構成
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ＰＩＳ事業の状況ＰＩＳ事業の状況
ＰＩＳの増収要因

2004/8期 2005/8期 前期比
金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 増減金額 増減率(%)

通常受注 1,522 86.3 1,581 77.7 59 3.9
（うちネット受注） (159) (9.0) (290) (14.2) (131) (82.4)
催事 184 10.4 253 12.4 69 37.5
B　ｔo　B 58 3.3 132 6.5 74 127.6
店舗（麦工房東京店） - - 70 3.4 70 -
ＰＩＳ事業部合計 1,764 100.0 2,036 100.0 272 15.4

麦工房東京店
2004年10月開設

ホームページの
リニューアル

2005年7月

ネット受注好調

初のリアル店舗

BtoB枠の拡大

新製品の導入

新製品
ラスクフランス
ごま風味 発売

2004年10月

単位：百万円
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ＭＩＳ事業の状況ＭＩＳ事業の状況

MIS事業既存店の売上前期比
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山形

仙台

MIS合計

2005年３月 寿町店の改装
コンビニ動線の導入 投資額11百万円

寿 町 店改 装の 効果  売 上前 期比
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大規模店舗
ファクトリーメゾンの好調

売上前年割れは４店のみ

改装店舗は３店

12月,3月,4月など繁忙期好調

既存店は、大幅増収

100％

100％
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ＭＩＳ事業の状況ＭＩＳ事業の状況 (2)(2)
新規出店及び仙台地区での焼きたてパン導入に伴なう改装

2005年4月 桂店の改装
焼きたてパンの導入

店舗名を「シベールの杜」に変更

桂店改装の効果　売上前期比
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2004年12月 シベールの杜 天童店の開設
ケーキ

焼きたてパン
イタリアンカフェ

のトリプルショップ

静かなケーキ屋さんに
焼きたてパンの「賑わい」を

追加、来店する楽しさを演出

今後の標準店は天童店をモデルに

パン未導入だった仙台地区では
パン釜設置の改装を順次実施
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20052005年年88月期月期 B/SB/S概要概要
単位：百万円

2004/8期 2005/8期 前年度比
2004/8期 2005/8期

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 増減金額 構成比差(%)
流動資産 873 19.5 1,249 25.0 376 5.5
固定資産 3,602 80.5 3,742 75.0 140 △ 5.5
資産合計 4,475 100.0 4,992 100.0 517

流動負債 732 16.3 897 18.0 165 1.7
固定負債 2,307 51.6 1,895 38.0 △ 412 △ 13.6
負債合計 3,039 67.9 2,793 56.0 △ 246 △ 11.9
資本合計 1,435 32.1 2,199 44.0 764 11.9
負債・資本合計 4,475 100.0 4,992 100.0 517
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経常利益の推移経常利益の推移

365

285

485
454

541

131 125

240 242
200

14.0%13.7%

14.1%
9.7%

15.2%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

01/8期 02/8期 03/8期 04/8期 05/8期

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%
経常利益
当期純利益
経常利益率

（百万円） （％）

減損会計の早期適用
（減損損失188百万円）



12All Rights Reserved.Copyright © CYBELE Cｏ.,Lｔｄ. 

株主株主資本比率資本比率の推移の推移
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20062006年年88月期月期 業績予想業績予想
単位：百万円

2005/8期 2006/8期 (見込み) 前期比
金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 増減金額 増減率(%)

売上高 3,865 100.0 4,527 100.0 661 17.1
PIS事業 2,036 52.7 2,300 50.8 263 12.9
MIS事業 1,828 47.3 2,227 49.2 398 21.8

売上原価 1,804 46.7 2,182 48.2 377 20.9
売上総利益 2,060 53.3 2,345 51.8 284 13.8

販売費及び一般管理費 1,474 38.1 1,624 35.9 149 10.2
営業利益 585 15.2 720 15.9 135 23.1

営業外収益 15 0.4 8 0.2 △ 7 △ 46.8
営業外費用 59 1.5 41 0.9 △ 18 △ 30.4

経常利益 541 14.0 687 15.2 145 26.9
特別利益 33 0.9 0 0.0 △ 33 △ 100.0
特別損失 198 5.1 10 0.2 △ 188 △ 95.0

当期純利益 200 5.2 363 8.0 162 81.3



14All Rights Reserved.Copyright © CYBELE Cｏ.,Lｔｄ. 

今期施策の概要今期施策の概要
今期新店はMIS事業２店舗、PIS事業１店舗

仙台への焼きたてパン導入

ラスク新商品の発売

2005年 9 月「麦工房大阪店」 ＰＩＳ事業リアル店舗２店目

2005年11月焼菓子ライン増設

2006年 3 月「シベールの杜 支倉」 （宮城県川崎町）
店舗・飲食・工場の複合ゾーン

2006年 4 月「シベールの杜 名取」 （宮城県名取市）
天童店スタイルの標準店舗

麦工房大阪店
阪神百貨店B1
9月26日開設

「シベールの杜」 に リ･モデル

パン釜の導入(喫茶スペース縮小)

焼きたてパンの「賑わい」をプラス

2005年9月
河原町店の改装
投資10百万円

2005年10月
明石台店の改装
投資24百万円

通信販売限定で新フレーバーのラスクを発売
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